
                                                                                                                                     
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 46  DEL     11 /02/2014 

 

Oggetto: “ Fornitura di materiale di laboratorio vario afferente il Piano Regionale di Prevenzione 2010- 

2012 denominato “Recupero sierotipo vaccinale per pneumococco e incremento della 

copertura dei nuovi nati. Implementazione della sorveglianza epidemiologica e di 

laboratorio.” per le esigenze del Laboratorio di Biologia Molecolare- U.O.C. Igiene e 

Medicina Complessa dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari. [CIG Z840DBAD07]”  

____________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione n. 417 del 08.08.2011 del Direttore Generale con la quale sono stati fissati i 

criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per l’affidamento di contratti 

entro il limite di valore di € 40.000,00 oltre I.V.A.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale viene approvato il 

testo vigente del “Regolamento Aziendale per l'acquisizione di Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

PREMESSO che, con Deliberazione n. 47/24 del 30.12.2010, la Regione Autonoma della Sardegna 

approva il “Piano regionale della Prevenzione della Regione Sardegna 2010- 2012” composto da un 

Piano Strategico e da un Piano Operativo; 



CONSIDERATO che il Piano Operativo innanzi individuato è articolato in n. 18 Progetti, tra i quali 

“Recupero sierotipo vaccinale per pneumococco e incremento della copertura dei nuovi nati. 

Implementazione della sorveglianza epidemiologica e di laboratorio”; 

DATO ATTO che il Laboratorio di Biologia Molecolare, afferente la U.O.C. Igiene e Medicina Preventiva 

dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari, è stato individuato, nell'ambito del Progetto in 

argomento, quale laboratorio di riferimento Regionale dall'Assessorato Regionale dell'Igiene e della 

Sanità- Regione Autonoma della Sardegna, con nota Prot. n. 2012/0011899 del 04.06.2012; 

VISTA la Determinazione Prot. n. 21968 Rep. n. 997 del 29.09.2011, emanata dal Servizio 

Prevenzione dell'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, con cui viene 

disposta la liquidazione ed il pagamento di una somma complessiva di euro 390.000,00 di cui euro 

300.000,00 per la “Riorganizzazione e razionalizzazione della rete vaccinale” ed i rimanenti euro 

90.000,00 per il “Recupero sierotipo vaccinale per pneumococco e incremento della copertura dei nuovi 

nati. Implementazione della sorveglianza epidemiologica e di laboratorio” , a favore delle Asl della 

Sardegna e dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari; 

CONSIDERATO che, per l'espletamento del Progetto ultimo citato, viene assegnato alla A.O.U. di 

Sassari un finanziamento complessivo pari ad euro 75.000,00; 

VISTA la nota Prot. 22554, datata 07.11.2011, con cui la Regione Autonoma della Sardegna comunica 

che, con Deliberazione n. 997 del 28.09.2011, ha provveduto alla liquidazione ed al relativo pagamento 

di una somma pari ad euro 45.000,00, corrispondente al 60% del totale dovuto; 

PRESO ATTO che la somma attribuita dalla Regione Sardegna verrà utilizzata per le spese di seguito 

specificate: materiale di consumo e di laboratorio, personale da dedicare alla ricerca ed alla 

formazione, personale per missioni e per stesura e verifica protocolli di lavoro con altri laboratori e 

Centri di riferimento regionali ed, infine, partecipazione a congressi; 

VISTA la nota trasmessa in data 15.03.2012 con la quale il Coordinatore scientifico della attività di 

Sorveglianza Nazionale delle malattie batteriche invasive, Dipartimento di malattie infettive e 

parassitarie dell'Istituto Superiore di Sanità, attesta che la U.O.C. Igiene e Medicina Preventiva fa parte 

del Network nazionale e collabora a tale attività; 



CONSIDERATA la nota Prot. n. 25234, datata 21.11.2013, avente ad oggetto “Fornitura di materiale di 

laboratorio di Biologia Molecolare per la U.O.C. Igiene e Medicina Preventiva. Anno 2013- 2014”, con la 

quale la Struttura Complessa utilizzatrice richiede l'approvvigionamento di materiale di laboratorio vario 

da utilizzare nell'ambito dell'attività diagnostica in oggetto; 

VALUTATO che la scelta del materiale diagnostico richiesto è dettata dal fatto che l'U.O.C. Igiene e 

Medicina Preventiva, come esplicitato nella nota n. 25234, deve utilizzare le medesime metodiche e 

materiali adottati e validati dai Centro di Riferimento Nazionali per la sorveglianza ed il controllo delle 

meningiti e sepsi batteriche, nello specifico l'Istituto Superiore di Sanità e l'Ospedale Pediatrico Meyer;  

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è inserito in alcuna Convenzione Cat e Consip S.p.A. 

attive ed, inoltre, non risulta presente nella piattaforma “Mercato Elettronico” della Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, tra quelli sostenibili  con 

la procedura in economia individuata dall'art. 57, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 163/2006; 

PRECISATO che si è proceduto a contattare, con le note prot. n.1258 e n. 1260, in data 16.01.2014, 

rispettivamente le ditte Eurospital S.p.A. e Life Technologies Italia; 

VERIFICATA ED ACCERTATA la relativa disponibilità sul BDG_S_BIL, anno 2013, numero 10, conto 

di costo 501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”, come riportato nella e- mail 

datata 04.02.2014, trasmessa dal Servizio Affari Giuridici e Istituzionale; 

PRESO ATTO che la ditte interpellate presentavano i rispettivi preventivi indicando il costo complessivo 

di € 12.636,00 esente Iva (€ 15.425,92 al 22% inclusa) per il materiale da laboratorio richiesto ; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI AFFIDARE alle ditte Eurospital S.p.A. e Life Technologies Italia, la fornitura di materiale di 

laboratorio vario da destinare alla U.O.C. Igiene e Medicina Preventiva al fine di garantire lo 

svolgimento e lo sviluppo del Progetto di ricerca sanitaria denominato “Recupero sierotipo vaccinale 



per pneumococco e incremento della copertura dei nuovi nati. Implementazione della sorveglianza 

epidemiologica e di laboratorio”; cosi come di seguito schematizzato: 

 

Ditta Eurospital S.p.A. 

Conf. Descrizione 
Costo 

singolo 
Totale IVA 

10 Eusepscreen per la ricerca di Meningococco, Pneumococco, Haemophilus 
influenzae etc. (Cod. Prod. 9175) 

€ 920,00 € 9.200,00 
22% 

2 Eusepscreen per la ricerca di Listeria monocytogenes, Klebsiella pneumoniae, 
Esceriachia coli, Streptococcus agalactiae (Cod. Prod. 9174) 

€ 920,00 € 1.840,00 
22% 

 

 

Ditta Life Techonologies Italia 

Conf. Descrizione Costo 

singolo 
Totale Spese di 

spedizione 
IVA 

5 
 (50 reagenti per 

conf.) 
Kit TaqMan 18s Starter (Cod.Prod. 4352405) € 210,00 

€ 1.050,00 € 39,00 22% 

4 
FG TCII Reaction PLT 96 WELL (Cod. Prod. 4306737) € 126,75 € 507,00 - 

22% 

 

b) DI DARE ATTO che la spesa relativa al materiale in argomento, che dovrà gravare sul budget 

BDG_S_BIL, anno 2013, sarà cosi suddivisa: 

 

 materiale da laboratorio vario sul conto n. 0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e 

prodotti chimici”, per un importo pari a € 15.368,34 (IVA al 22% inclusa); 

 

 spese per il trasporto di n. 5 confezioni di FG TCII Reaction PLT 96 WELL (Cod. Prod. 

4306737) sul conto n. 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” per un importo pari a € 

47,58 (IVA al 22% inclusa) 

 

 

 

 



c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria;  

 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del 

Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della 

regolarità e completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

__________________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile      Dott. ssa Rosa Maria  Bellu  

     P.O.                              Dott.ssa Vittoria Carta 

    Estensore                      Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  11.02.2014  

per la durata di quindici giorni. 

 

 


